

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO CENTRO DE GEOCIENCIAS

CONSEJO INTERNO



ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA del 19 de febrero del 2020.

La sesión ordinaria del Consejo Interno convocada por la Dra. Lucia Capra Pedol, Directora del Centro de Geociencias, para el día arriba señalado, tuvo lugar en la Sala de Juntas del Centro de Geociencias e inició a las 10:00 hrs. con la participación de los consejeros siguientes:

Dra. Lucia Capra Pedol. Directora.

Dr. Juan Pablo Bernal Uruchurtu. Secretario Académico.

Dr. Harald Norbert Böhnel Consejero Representante del Área de Geofísica.

Ing. Emilio Nava Alatorre. Consejero Representante de los Técnicos Académicos.

Dr. Gilles Pierre René Levresse Consejero Representante del Área de Geoquímica.

Dr. Yohan Alexander Correa Metrio Coordinador de sede del Posgrado en Ciencias de la

Tierra.

Dr. Luca Ferrari Pedraglio Consejero Representante Titular del Personal ante el

CTIC.

Orden del Día.

Asuntos Académico-Administrativos

1.- Solicitudes de becas posdoctorales en el marco de la convocatoria de la DGAPA 2020 -primer periodo

Se evaluaron los siguientes casos:

- i. Dr. Yogesh Arora, responsable, Dra. Sandra Debora Vega Ruiz con el proyecto "Permeability estimation using optimized Lattice Boltzmann method in porous and fractured media"
- ii. Dra. Avith del Refugio Mendoza Ponce, responsable, Dr. Carlos Mendoza, con el proyecto "Evaluación de las relaciones sismo-tectónicas en el Sistema de fallas Pátzcuaro-Acambay mediante análisis fractal y Geoestadística"
- iii. Dra. Jinia Sikdar, responsable, Dr. Juan Pablo Bernal Uruchurtu, con el proyecto " $\delta^{238}U$ and $\delta^{234}U$ in cave drip-water as a proxy of past redox conditions"
- iv. Dra. María Magdalena Velázquez Bucio, responsable, Dr. Pierre Gilles Lacan, con el proyecto "Integración de resultados paleosismológicos en la evaluación del

Centro de Geociencias, UNAM Acta de sesión ordinaria de Consejo Interno, 19 de febrero 2020

- peligro sísmico, mediante la escala ESI-2007 y el método probabilístico de amenaza sísmica (PSHA), en la cuenca de Ixtlahuaca, México
- v. Dr. Braden Walsh, responsable Dra. Lucia Capra Pedol, con el proyecto "Estimating the size and energy of volcanic mass flows through the use of gravimetry"

Después de revisar cada solicitud, se aprobaron con el siguiente orden de prioridad:

- 1) Dra. María Magdalena Velázquez Bucio.
- 2) Dra. Jinia Sikdar.
- 3) Dr. Braden Walsh.
- 4) Dr. Yogesh Arora.
- 5) Dra. Avith del Refugio Mendoza Ponce.

2.- Reestructuración del Laboratorio de Hidrogeomática

Se analizó y aprobó la propuesta del Dr. Jaime Carrera Hernández, Investigador Titular "A" para la reestructuración del actual laboratorio de geomática para convertirse en Laboratorio de Hidrogeomática, donde el Dr. Carrera fungirá como responsable académico, mientras que la Dra. Penélope López será la responsable técnica.

3.- Solicitud de comisión Dr. Pierre Gilles Lacan en el Institut des Sciences de la Terre Se analizó y aprobó la solicitud de comisión realizada por el Dr. Pierre Gilles Lacan, Investigador Titular "A" para realizar la estancia solicitada durante el mes de junio del 2020

4.- Asuntos varios.

1) Licencias con goce de sueldo

No habiendo más asuntos, la Dra. Capra dio por concluida la sesión a las 12:00 hors.

A t e n t a m e n t e "POR MI RAZA HABLARÁ EL ESPÍRITU"

Juriquilla, Oro., 19 de febrero de 2020

EL CONSEJO INTERNO DEL CENTRO DE GEOCIENCIAS.

Centro de Geociencias, UNAM Acta de sesión ordinaria de Consejo Interno, 19 de febrero 2020

Dra. Lucia Capra Pedol. Directora.

ing. Emmo maya Alatorre.

Consejero Representante de los Técnicos Académicos.

Dr. Yohan Alexander Correa Metrio

Coordinador de Sede del Posgrado en Ciencias de la Tierra.

AUSENTE

Dr. Gerardo de Jesús Aguirre Díaz

Consejero Representante del Área de Geología.

Juan Pablo Bernal (28 feb. 2020)

Dr. Juan Pablo Bernal Uruchurtu.

Secretario Académico.

. Harald Norbert Böhnel.

Consejero Representante del Área de Geofísica.

gilles levresse (2 mar. 2020) **Dr. Gilles Pierre René Levresse**

Consejero Representante del Área de

Geoquímica

Dr. Luca Ferrari.

Consejero Representante Titular del Personal ante el CTIC